
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 131 del 21/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 131 del 21/03/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 51 del 21/03/2023 
Proposta n. 188 del 21/03/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO TRIENNALE CONTROLLO 

BOLLETTA DITTA BENCHSMART SRL MEDIANTE RDO SU MEPA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE  

 

   -Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2022/2024;   

   - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

  - Con delibera di G.C. n. 76 del 30.06.2022 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili 

di servizio; 

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025;   

VISTI E RICHIAMATI: 

 - l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

  

 RICHIAMATA la legge di bilancio 2022 n.197 del 29.12.2022 (GU Serie Generale n.303 del 29-12-

2022 - Suppl. Ordinario n. 43)   anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e Bilancio Pluriennale per triennio 2023-2025”; 

 - il Decreto 19 dicembre 2022 pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19.12.2022 con il quale il Ministero 

dell’Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2023/2025 da parte 

degli Enti locali è differito al 31 marzo 2023 

 VISTO l’art. 163 del Tuel n. 267/2000, che disciplina le spese non suscettibili di pagamento frazionato; 

 

DATO ATTO 

 Che, è opportuno porre in essere delle azioni mirate volte alla riduzione della spesa energetica e alla 

verifica della correttezza della fatturazione, nonché avere un database dei consumi per la verifica di 

ogni singola utenza; 

 che si rende necessario procedere all’acquisizione di un software che consenta all’amministrazione 

di semplificare i processi di gestione delle utenze e acquisire maggiore consapevolezza dei consumi; 

 

VISTO il preventivo di spesa Prot.13055 del 05/12/2022 della ditta BENCHSMART S.R.L. Viale G. 

Marconi, 175 – 85100 Potenza (PT) P.iva e C.F. 01973280769, di seguito riportato: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 131 del 21/03/2023 

 

- Modulo Energia Elettrica 

 12 mesi 24 mesi 36 mesi 

Costo Annuo € 3.000,00 € 2.700,00 € 2.600,00 

    

Totale affidamento € 3.000,00 € 5.400,00 € 7.800,00 

 

- Costo aggiuntivo per Modulo Gas 

 12 mesi 24 mesi 36 mesi 

Costo Annuo € 1.500,00 € 1.300,00 € 1.200,00 

    

Totale affidamento € 1.500,00 € 2.600,00 € 3.600,00 

 

- Costo complessivo in caso di acquisto dei due moduli 

 12 mesi 24 mesi 36 mesi 

Totale Offerta (Costo Annuo) € 4.500,00 € 4.000,00 €3.800,00 

    

Totale affidamento € 4.500,00 € 8.000,00 € 11.400,00 

 

Considerato che con il prodotto BenchMonitor l’amministrazione avrà accesso ad una piattaforma 

contenente i propri dati energetici così da poter effettuare un controllo sulla congruità dei consumi 

verificando eventuali anomalie; 

 

RITENUTO opportuno di accettare parzialmente il preventivo per il Modulo Energia Elettrica, per un 

periodo di mesi 36 e quindi per un importo complessivo di € 9.516,00 (€ 2.600,00 + iva 22% annuo) per 

l’intera durata del servizio; 

 

DATO ATTO CHE l’ente sta efficientando gli impianti della pubblica illuminazione tramite un contratto di 

partenariato pubblico-privato, si precisa che si provvederà a rimodulare il contratto nel caso in cui si stipuli il 

contratto prima della scadenza naturale dell’affidamento del servizio ; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori; 

 

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 131 del 21/03/2023 

amministrazioni pubbliche: 

 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

 

DATO ATTO CHE la fornitura e il servizio da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 euro e 

pertanto si può procedere con ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione degli elementi essenziali di fornitura e servizio e 

precisamente:  

- oggetto: Acquisizione del servizio BenchMonitor per la gestione dei consumi energetici e l’Energy 

Benchmarking 

- importo: € 2.600,00 oltre IVA 22% per un importo  di € 3.172,0 annuo e quindi per totali € 9.516,00 iva 

compresa; 

- fornitore: BENCHSMART S.R.L. Viale G. Marconi, 175 – 85100 Potenza (PT) P.iva e C.F. 

01973280769  

- motivazioni
 
dell’affidamento: congruità del prezzo in base alle caratteristiche della fornitura/servizio 

oggetto di affidamento; 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

“DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Numero Protocollo INPS INAIL_36744056 

con scadenza validità 08/06/2023 

 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZC639279F7 

 

VISTA la Legge n. 296/2006; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO le linee guida ANAC approvate; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. di affidare la fornitura del servizio triennale BenchMonitor per la gestione dei consumi energetici e 

l’Energy Benchmarking mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 

2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli 

elementi essenziali della fornitura e del servizio e precisamente:  

 

- oggetto: Acquisizione del servizio BenchMonitor per la gestione dei consumi energetici e l’Energy 

Benchmarking 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 131 del 21/03/2023 

- importo: € 2.600,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 3.172,00 annuo e quindi poer 

un totale di € 7.800,00  oltre IVA  ; 

- fornitore: BENCHSMART S.R.L. Viale G. Marconi, 175 – 85100 Potenza (PT) P.iva e C.F. 

01973280769  

- motivazioni
 

dell’affidamento: congruità del prezzo in base alle caratteristiche della 

fornitura/servizio oggetto di affidamento; 

-  

dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio  

 

4. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 

della legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Giorgini Leda Elena, 

qualifica Responsabile Area Finanziaria, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per 

lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

 

 il fine che con il contratto intende perseguire è: l’acquisizione, per tre anni, del servizio 

BenchMonitor per la gestione dei consumi energetici e la verifica della congruità delle fatture 

emesse per la fornitura di energia elettrica dal 01/03/2023; 

 l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio triennale di gestione dei consumi energetici e 

l’Energy Benchmarking; 

 luogo di svolgimento: Sede comunale; 

 durata/tempi di consegna: marzo 2023; 

 corrispettivo totale: € 9.516,00 iva inclusa; 

 pagamenti: Bonifico bancario 30 g. data ricevimento fattura;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto con ricorso al MEPA;        

salvo quant'altro previsto nell'ordine al MEPA n. 3473737 allegato alla presente 
 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023 – 2024 - 2025 le somme di seguito indicate: 

Eserc. Finanz. 2023   

Cap./Art. 2004/4 Descrizione Acquisto servizio triennale controlla bolletta BenchMonitor 

Intervento 03 Miss/Progr. 

Macroaggreg 

10.05 

03 

PdC finanziario 1.03.02.05.004 

Centro di costo 201 Compet. Econ. 2023 Spesa ricorr. si 

SIOPE 1313 CIG  CUP  

Creditore BENCHSMART S.R.L. 

Causale Acquisizione del servizio di gestione dei consumi energetici e l’Energy Benchmarking 

Imp./Pren. n. 
 Importo 

complessivo  

 € 3.172,00 iva compresa Frazionabile in 12 NO 

  Imponibile   € 2.600,00 Quota Iva   € 572,00 

 

Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. 2004/4 Descrizione Acquisto servizio triennale controlla bolletta BenchMonitor 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 131 del 21/03/2023 

Intervento 03 Miss/Progr. 

Macroaggreg 

10.05 

03 

PdC finanziario 1.03.02.05.004 

Centro di costo 201 Compet. Econ. 2024 Spesa ricorr. si 

SIOPE 1313 CIG  CUP  

Creditore BENCHSMART S.R.L. 

Causale Acquisizione del servizio di gestione dei consumi energetici e l’Energy Benchmarking 

Imp./Pren. n. 
 Importo 

complessivo  

 € 3.172,00 iva compresa Frazionabile in 12 NO 

  Imponibile   € 2.600,00 Quota Iva   € 572,00 

 

DI DARE ATTO CHE l’impegno di spesa per l’esercizio 2025 verrà effettuato successivamente 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
di AUTORIZZARE con il presente atto il competente Ufficio Finanziario, al pagamento in favore della 

ditta affidataria, senza necessità di ulteriori atti, dando atto che la liquidazione avverrà su presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 

dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento    è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

 di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 188 del 21/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 21/03/2023. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 131 del 21/03/2023 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 188 del 21/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2004 99 1 10 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 3.172,00 

2023 2004 100 1 10 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 3.172,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 21/03/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 217 

Il 28/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 131 del 21/03/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO TRIENNALE CONTROLLO BOLLETTA 

DITTA BENCHSMART SRL MEDIANTE RDO SU MEPA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 28/03/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


